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Traktaty pokojowe zawarte od II połowy XV do końca XVIII w. między Królestwem Polskim i

Cesarstwem Tureckim oraz Zbiory Towarzystwa Historyczno-Literackiego w Paryżu: Biblioteka Polska i

Muzeum Adama Mickiewicza w Paryżu. To kolejne dwa polskie obiekty, które zostały wpisane na

Światową Listę Programu UNESCO Pamięć Świata. Decyzja w tej sprawie zapadła w trakcie obrad

Międzynarodowego Komitetu Doradczego, które odbywały się 18 - 21 czerwca br. w Korei.

Program UNESCO Pamięć Świata istnieje od 1992 roku. Jego celem jest podejmowanie działań

służących zachowaniu, ratowaniu, promocji i udostępnianiu dziedzictwa dokumentacyjnego.

Międzynarodowy Komitet Doradczy Programu, składający się z ekspertów z całego świata, doradza

Dyrektorowi Generalnemu UNESCO w sprawach związanych z funkcjonowaniem i rozwojem Programu

oraz rekomenduje obiekty dziedzictwa dokumentacyjnego do wpisu przez Dyrektora Generalnego

UNESCO na międzynarodową Listę.

Światowa Lista Programu UNESCO „Pamięć Świata” tworzona jest od 1997 roku. Gromadzi obiekty

dziedzictwa dokumentacyjnego o szczególnym znaczeniu światowym. Obecnie znajduje się na niej 299

wpisów, a najnowsze 54 wprowadzone zostały w trakcie obrad Komitetu w Korei.

Dwanaście spośród wpisanych dotąd na listę pozycji to obiekty polskiego dziedzictwa. Obok właśnie

wpisanych zbiorów Biblioteki Polskiej w Paryżu i dokumentów z działu tureckiego Archiwum

Koronnego Warszawskiego (zasób Archiwum Głównego Akt Dawnych) są to:

Archiwum Instytutu Literackiego w Paryżu;

Archiwum Radziwiłłów i Księgozbioru Nieświeskiego;

Kodeks supraski (wpis wspólny z Chorwacją i Rosją);

autograf dzieła Mikołaja Kopernika De revolutionibus;

akt Konfederacji Generalnej Warszawskiej z 1573 roku;

Archiwum Komisji Edukacji Narodowej (zbiory przechowywane w Bibliotece Naukowej PAU i

PAN w Krakowie, AGAD w Warszawie, Archiwum UJ oraz Fundacji Książąt Czartoryskich przy

Muzeum Narodowym w Krakowie);

rękopisy Fryderyka Chopina w zbiorach Biblioteki Narodowej i Towarzystwa im. Fryderyka

Chopina (obecnie w Narodowym Instytucie Fryderyka Chopina) w Warszawie;

podziemne archiwum getta warszawskiego (tzw. Archiwum Ringelbluma);

tablice 21 Postulatów Gdańskich z Sierpnia 1980 wraz z kolekcją Narodziny Solidarności,

przechowywaną w Ośrodku KARTA;

Archiwum Biura Odbudowy Stolicy (zasób Archiwum Miasta Stołecznego Warszawy).
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